à incidência do ICMS nas operações de remessas de encomendas promovidas pela Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), a qual realiza o transporte e entrega de mercadorias, na 
espécie concreta conforme Termo de Apreensão nº 00023.2329/13-3 de diversos tipos de óculos 
esportes, no total de 109 (cento e nove) peças, sem a devida cobertura da documentação fiscal 
exigida pela legislação do imposto. 

Nesse contexto, cumpre analisar a possibilidade de a Recorrente se integrar à relação jurídico-
tributária em questão, na qualidade de sujeito passivo por responsabilidade solidária.